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کشوردارد.
دوشنبه هفته گذشته، قاسم 
خورشیدی سخنگوی ستاد مرکزی 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز با بیان 
اینکه 3/8 میلیارد دلار نیز قاچاق 
از طریق رویه ته لنجی وارد کشور 
می شود، در پاسخ به این سؤال که 
چرا شاهد این حجم قاچاق هستیم 
و با آن برخورد نمی شود، گفت: 
باید این را از نمایندگان استان های 
مرزی پرسید که باید جلوی آن 
را بگیرند، اما می گویند نارضایتی 
ایجاد می شود، اما تولید از همین 
دو موضوع زمین خورده و از صرفه 

خارج شده است، اما نماینده مجلس 
رأی خود را می بیند. وی تاکید 
کرد: استاندار می خواهد تا زمانی 
که مسئولیت دارد، صدای اعتراض 
از کسی بیرون نیاید، این دو قلم به 
اشتغال کشور ضربه وارد کرده است. 
مسئولان محلی، مسئول رسیدگی 
به این موضوع هستند و ده ها بار 
شفاهی و کتبی به آنها اعلام کردیم 
که جلوی این مباحث گرفته شود. 
این مقام مسئول در پاسخ به این 
سؤال که مسئولان محلی یعنی 
دولت؟ تأکید کرد: بله، یعنی دولت 
این موضوع وظیفه دولت است، ما 
ستاد هستیم و یک نهاد فرابخشی 
حاکمیتی. بنابراین مسئولان باید با 

آن برخورد کنند.
با روی کار آمدن دولت روحانی 
در عرض کمتر از 9 ماه تمامی 
استانداران کشور تغییر کردند و 
به تبع آن فرماندارانی را که با 
دولت  سیاست های  و  استراتژی 
تغییر  نداشتند،  همخوانی  اعتدال 
یافتند بطوریکه در خرداد 93، 

کمتر از یکسال پس از روی کار 
رئیس جمهور  دولت جدید،  آمدن 
در نشست خبری در پاسخ به 
سؤال خبرنگار آرمان امروز مبنی بر 
این که با توجه به تغییر ۴۵ درصد از 
فرمانداران آیا سیاست دولت تدبیر 
و امید برای تغییر نکردن سایر 
فرمانداران یک تاکتیک است یا این 
اقدام برای جلوگیری از فشارهای 
مجلس اتفاق می افتد، توضیح داد: 
دولت در پی آن است تا همه کسانی 
که مسئولیت اجرایی را در استان ها، 
شهرستان ها و بخش ها به عهده 
دارند خود را مجری استراتژی های 
دولت دانسته و به آنها متعهد باشند.

روند تغییر فرمانداران در آن 
تاریخ به پایان نرسید، چرا که 
روحانی در اردیبهشت 9۴ در 
سخنرانی سفر استانی به اصفهان 
دستور داد تمامی مسئولین دولتی 
می بایست نگاه اعتدالی در اجرا 
داشته باشند و پس از آن سخنگوی 
وزارت کشور با بیان اینکه در مورد 
تغییرات در مدیریت استان ها، 

اقدامات لازم را انجام خواهیم داد 
اظهار داشت؛ » دولت اصراری به 
حضور فرمانداران و استاندارانی که 
نتوانستند سیاست های ابلاغی را 

اجرا کنند، ندارد.«
روند تغییرات مدیران سراسر 
کشور در دولت تدبیر و امید به 
حدی بود که بسیاری از نمایندگان 
مجلس سهم استان ها را در این 
دولت بجای کلید حل مشکلات، 
داس درو مدیران انقلابی تعبیر 
کردند و امروز پس از ۴ سال 
مشخص شد که این تغییرات 
ناشی از تغییر برای حل مشکلات 
کشور نبوده و منظور دولت از نگاه 
اعتدالی، مماشات در مقابل فساد 
و قاچاق کالا و ارز بوده تا صدای 
اعتراض مفسدان و قاچاقچیان 
ثروتمند در نیاید. مفسدانی که 
گاهی خبر حمایت مالی انتخاباتی 
آنها برای برخی افراد و جناح های 

حامی دولت به گوش می رسد.
بحران مبارزه با واردات غیر 
قانونی در دولت یازدهم صرفا به 

اظهارات قاسم خورشیدی خلاصه 
نمی گردد و نادر قاضی پور نماینده 
مردم ارومیه در مجلس شورای 
اسلامی نیز صحبت های تامل 
برانگیزی را در خصوص عملکرد 
وزیران این دولت مطرح و اظهار 
داشته است: »ما نیامده ایم تا 
از واردات بی رویه دفاع کنیم؛ 
تعدادی از وزرا توسط پیمانکاران 
اجناسی وارد کرده اند که مشابه آن 
در داخل تولید می شود.«بخشی از 
این عملکرد وزیران، ناشی از حضور 
نزدیکان دولت روحانی در اتاق های 
بازرگانی است و جهت گیری های 
دولت در چهار سال اخیر نشان 
داده که طرفدار این قشر ثروتمند 
جامعه است. قشری که هیچ گاه 
دغدغه تولید نداشته و در تمامی 
سال های گذشته با استفاده از 
رانت های خود، به گذرگاه واردات 
کالاهای مصرفی کشور تبدیل شده 
است. این رانت به قدری قدرت 
داشته که در زمان برداشت گندم، 
در سالی که از سوی دولت یازدهم 

ادعای خودکفایی گندم شده بود، 
بیش از یک میلیون تن گندم ارزان 
قیمت وارد کشور شد و از سوی این 
افراد به قیمت گزاف به عنوان گندم 
تولید داخل به فروش رسید. رانتی 
که موجب شده واردات کالاهای 
لوکس و مصرفی نسبت به واردات 
کالای واسطه ای که عمده کاربرد 
آن در خطوط تولید است به لحاظ 
وزنی و ارزشی در سال 9۴ و 9۵ 

افزایش چشمگیری داشته باشد.
قاچاق و واردات بی رویه آفت 
تولید است و کشوری که پایش در 
تولید بلنگد، هیچگاه اقتصاد مقاوم 
هم نخواهد داشت. با دستمال 
کثیف نمی توان به مبارزه با فساد 
پرداخت. قاچاق و واردات کالای 
مشابه داخل، همچون فسادی است 
که تیغ تیز آن، سر تولید را خواهد 
برید. برای مبارزه جدی با این دو 
مقوله ابتدا می بایست مجریان و 
ناظران انقلابی و قاطع انتخاب نمود. 
مسئله ای که در دولت دکتر روحانی 

به فراموشی سپرده شده است.

عضوشورایعالیکارگفت:برنامهایبرایاحیایتولیدداخلی
دیدهنمیشود.نهتنهادولت،بلکهتمامدستگاههاهیچاقدامی

نکردهاند.
علی خدایی در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم، درباره تحقق شعار سال 
گفت: نمایندگان کارگران پیشنهاد می کنند اتاق مستقل تولید در کشور 

تشکیل شود و مستقل از اتاق بازرگانی فعلی باشد.
وی با بیان اینکه وزن تجار حاضر در اتاق بازرگانی از تولیدی ها بیشتر است 
افزود: شاید در جهت حمایت از تولید سیاست های خوبی اتخاذ شده باشد اما 
با توجه به اینکه تولیدکنندگان در مناسبات کشور قدرت خوبی ندارند، انجام 
این سیاست ها به خوبی صورت نمی گیرد. اگر اتاق تولید به صورت مستقل 
تشکیل شود و نمایندگان کارفرمایان و تشکل های کارگری تولیدی عضو باشند 
و به صورت مستقل به بحث تولید بپردازند می توان شعار سال را محقق کرد.
خدایی با بیان اینکه بارها صحبت از پرداخت تسهیلات متعدد به 
تولید کنندگان خبرهایی شنیده شده است گفت: متأسفانه تولید وضعیت 
خوبی ندارد. در بخش صنعت رشد تولید اگر منفی نباشد مثبت هم نیست. 

اما آمارهای دقیقی ارائه نمی شود.
عضو شورای عالی کار با گلایه از اینکه هر ساله پس از اعلام نامگذاری 
شعار سال عده ای شروع به شعار دادن می کنند ادامه داد: تحقق شعار 
مقام معظم رهبری، نصب بنرهای تبلیغاتی نیست بلکه اقدام عملیاتی است 
که باید از سوی دستگاه ها اجرایی شود.خدایی گفت: متأسفانه تولیدکنندگان 
واقعی کشور به اندازه ای درگیر مشکلات تولید خود هستند که فرصت برای 
حضور در نهادهای تصمیم گیر را ندارند. باید این مسائل سازماندهی شود.وی 
ادامه داد: برنامه ای برای احیای تولید داخلی دیده نمی شود. نه تنها دولت، 
بلکه تمام دستگاه ها هیچ اقدامی نکرده اند. تنها در صورتی مشکل اشتغال 

حل می شود که از تولید ملی حمایت شود.

عضوشورایعالیتولید:

دولتهیچاقدامی
برایاحیایتولیدنکردهاست

عضوکمیسیونبرنامهو
بودجهمجلسبابیاناینکه
وزارتنفتباواردات60هزار
تنلولهکهمشابهداخلیداشته
با آن کارخانجات اکنون و
میکند کار 10درصد ظرفیت

20هزارشغلراازبینبرد.
هادی قوامی در گفت  وگو 
با خبرگزاری فارس با اشاره به 
اهمیت تولید و اشتغال در کشور 
سیاست  متاسفانه  اظهارداشت: 
حمایت از تولید و استفاده 
حداکثری از ظرفیت های تولید 
قانون  داشتن  علی رغم  داخل 
همچنان اجرا نمی شود. در حوزه 
نفت و گاز کارخانه لوله گستر 
اسفراین که تولیدکننده لوله های 
جداری از سایز 7 تا 16 اینچ بوده 
و در صنایع نفت و گاز نیز کاربرد 
دارد با 10 درصد ظرفیت مشغول 

فعالیت است. 
وی با بیان اینکه از صفر تا 
100 مواد تهیه و تولید این لوله ها 

عضوکمیسیونبرنامهبودجه:

20 هزار شغل در وزارت نفت با واردات کالای مشابه تولید داخلی از بین رفت
در کارخانجاتی نظیر شرکت گندله 
سازی سنگ آهن خواف، شرکت 
فولاد نیشابور و مجتمع صنعتی 
تصریح  می شود  انجام  اسفراین 
کرد: نیاز وزارت نفت به این لوله ها 
60 هزار تن است و ظرفیت تولید 
این کارخانه 80 هزار تن برآورد 
می شود. زمانی که این محصول 
در بلژیک تولید می شد وزارت نفت 
سالانه ۵0 تا 60 میلیون دلار ارز 
را به واردات آن اختصاص می داد. 
چگونه است حالا که در داخل 
تولید می شود محصولات خارجی 
توسط شرکت ها و پیمانکاران نفتی 
از چین و هند وارد می شود. واردات 
کالایی که مشابه تولید دارد و به 
درستی واردات آنها حرام شرعی و 

قانونی تلقی شد.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس تاکید کرد: چه کسی 
پاسخگوی اشتغال 20 هزار کارگر 
این صنایع است که اکنون با 10 
درصد ظرفیت کار می کنند. جالب 

است بدانید این لوله ها از طریق 
مناطق آزاد نیز وارد می شود تا 
از حقوق و عوارض گمرکی معاف 

باشند.
قوامی با بیان اینکه مسئولان 
وزارت نفت ککشان هم نسبت به 
استفاده از تولید داخل نمی گزد، 
یادآور شد: آنها به منافع ملی توجه 
ندارند زیرا واردات رانت و پورسانت 
دارد و شیرین است. شرکت هایی 

با ماهیت خارجی به نام پسران و 
فامیل ها ایجاد شده و منابع آن به 
حسابشان می رود زیرا منافع خود را 
می بینند. تولید شرکت های داخلی 
دپو شده و پول همان 10 درصد 
را نیز پرداخت نمی کنند. با این 
شرایط چگونه می خواهیم رشد، 
تولید و اشتغال وجود داشته باشد. 

این استاد دانشگاه با بیان 
اینکه وزارت نفت می تواند به جای 
واردات 60 هزار تن لوله در سال به 
تولید داخل اهمیت بدهد، تصریح 
کرد: دامنه این مباحث بسیار زیاد 
است، با این کار می توان از خروج 
ارز جلوگیری کرد و با کاهش 
تقاضا، عرضه بیشتر ارز را در بازار 

برای کنترل نوسانات تامین کرد.
قوامی از دیگر پیامد این 
موضوع را افزایش تولید بنگاه ها 
و کاهش بهای تمام شده کالا 
دانست و افزود: این بنگاه ها وقتی 
به سود دهی برسند در عوض، 
مالیات پرداخت می کنند که منجر 

به افزایش درآمد دولت می شود. در 
کنار این مباحث با افزایش ظرفیت 
تولید، اشتغال رشد کرده، بیکاری 

کاهش می یابد
وی به روی دیگر تبعات واردات 
اشاره کرد و گفت: با این کار، 
زیان ده شده  تولیدی  شرکت های 
و نه تنها مالیات نمی توانند بدهند 
بلکه دولت مجبور است از بودجه 
جاری و نفت به این بخش ها کمک 
کند بنابراین به دلیل کمبود منابع، 
اعتبارات طرح های عمرانی کاهش 
یافته و از طرفی تسهیلات بانکی 
به دلیل کاهش تولید، بازگشت 
نخواهد داشت و عملًا این زنجیره 

باطل حاصل شده است.
این نماینده مجلس به دیگر 
تبعات عدم حمایت از تولید و 
توجه به واردات پرداخت و عنوان 
کرد: منابع دولت به دلیل رکود 
حاکم بر بازار تولید کاهش یافته 
و آثار خود را روی طرح های 
عمرانی می گذارد و هرچه زمان 

اجرای طرح ها افزایش یابد تورم زا 
بوده و به جامعه منتقل می شود. 
در عین حال مهاجرت جوانان و 
افرادی جویای کار از استان ها و 
پایتخت  به سمت  شهرستان ها 
را به دنبال دارد.به گفته قوامی 
نقدینگی از سال 92 تاکنون سه 
برابر شده و به 1200 هزار میلیارد 
تومان رسیده که تا پایان دولت 
دهم این رقم ۴۵0 هزار میلیارد 
تومان بود، این منابع کجاست؟! 
این نقدینگی همان ظرفیت ها و 
منابع زمین گیر و به گل نشسته 
است و به بخش هایی رفته که 
مولد نیست. همچنین 62 درصد 

نقدینگی کشور در تهران است.
وی تاکید کرد: طبق اصل ۴8 
قانون اساسی موضوع از بین بردن 
استقرار  و  منطقه ای  نابرابری های 
الگوی جمعیت، تولید، ظرفیت ها 
و توسعه عملیاتی نشده و رشد 
بی قاعده برخی مناطق را شاهد 

هستیم.

عضوکمیسیونصنایعومعادنبابیاناینکهحفظکارتسوخت
درراستایتحققسیاستهایاقتصادمقاومتیاست،گفت:دونرخی
شدنیاتکنرخیماندنقیمتبنزین،موضوعیکاملامستقلاست.
حمیدرضا فولادگر در گفت وگو با خبرگزاری فارس، در خصوص طرح حفظ 
کارت سوخت گفت: بر اساس تجربه  اجرای قانون توسعه حمل و نقل عمومی 
و مدیریت سوخت، سامانه هوشمند سوخت توانست نظام توزیع سوخت و 

مدیریت مصرف را منضبط کند.
وی با اشاره به آمارها و مستنداتی که از سابقه این سامانه وجود دارد، 
بیان کرد: محور اصلی بحث نمایندگان موافق حفظ کارت سوخت، ضرورت 
مدیریت نظام توزیع سوخت در اقصی نقاط کشور و جلوگیری از فسادهای 

احتمالی، هدر رفت و اتلاف سوخت و قاچاق آن است.
نماینده مردم اصفهان شبهات مطرح شده از سوی مخالفان حفظ کارت 
سوخت را یکی بحث دونرخی شدن قیمت بنزین و دیگری مشقت بار بودن 
استفاده از کارت سوخت برای مردم عنوان کرد و گفت: هیچ الزامی وجود 
ندارد که وقتی کارت سوخت باشد بنزین به صورت دو نرخی عرضه شود؛ چرا 
که موضوع دونرخی شدن یا تک نرخی ماندن قیمت بنزین، موضوعی کاملا 

مستقل از باقی ماندن کارت سوخت است.
فولادگر ادامه داد: همچنین برخی موضوعات دیگر نظیر چگونگی تخصیص 
یارانه به سوخت، نحوه عرضه قیمت بنزین، چگونگی توزیع سوخت در مناطق 
مرزی و غیرمرزی هیچ ارتباطی با حفظ کارت سوخت ندارند و باید در چارچوبی 

مستقل در مورد آنها گفت وگو و تصمیم گیری شود.
وی خاطرنشان کرد: به هر حال سامانه ای موفق در کشور موجود است که 
برای راه اندازی و حفظ آن هزینه هایی شده که می توان آن را با صرف هزینه ای 
حداقلی به روز و بهینه کرد و از این طریق اشکالات سامانه را نیز مرتفع کرد.
این نماینده مجلس اضافه کرد: با توجه به اینکه کشورمان سرشار از 
منابع نفتی است اما به هیچ وجه بی انضباطی در مورد مصرف سوخت و 
توزیع آن قابل قبول نیست به همین دلیل با ارتقا و اصلاح برخی اشکالات 
سامانه هوشمند سوخت می توان ابزاری مدیریتی در نظام توزیع سوخت را 

در اختیار دولت قرار داد.
فولادگر در پایان با بیان اینکه حفظ کارت سوخت در راستای تحقق 
سیاست های اقتصاد مقاومتی است، گفت: امیدوارم نمایندگان مجلس با 
دقت و توجه بیشتر به آثار و فوائد این سامانه به کلیات طرح حفظ کارت 

سوخت رای دهند.

براساسآمارهایبانکمرکزیباوجوداینکهدرآمدهایارزی
دولتروحانیازمرزهزارهزارمیلیاردتومانگذشتهومیزانپولهای
چاپشدهدرایندولتهماز76هزارمیلیاردتومانعبورکردهاست،
مشخصنیستاینحجمعظیمپولدرایندولتچگونهخرجشده

است.
مجموع درآمد ارزی حاصل از صادرات نفتی و غیرنفتی در دولت حسن 
روحانی از سال 92 تا 9۵ به بیش از 3۴0 میلیارد دلار رسید که با احتساب 
متوسط دلار بیش از 3000 تومانی در این مدت، مجموع منابع ریالی درآمدهای 

ارزی در این دولت بیش از هزار هزار میلیارد تومان برآورد می شود. 
به گزارش تسنیم، گزارش های رسمی بانک مرکزی نشان می دهد، طی 
۴ سال گذشته بیش از 203 میلیارد دلار درآمد نفتی و 137 میلیارد دلار از 

صادرات غیرنفتی کسب شده است.
این در حالی است که طی سالهای 88 تا 91 بیش از 3۴7 میلیارد دلار 
درآمد نفتی و 98 میلیارد دلار درآمد غیرنفتی حاصل شده که با احتساب دلار 
1000 تا 1200 تومانی در این سالها، مجموع منابع ریالی درآمدهای ارزی حدود 
۵00 هزار میلیارد تومان بوده است که نصف درآمدهای ریالی در دولت فعلی است.
لازم به ذکر است که به واسطه دولتی بودن بیش از 80 درصد اقتصاد 
کشور، عمده منابع صادرات غیرنفتی هم به دولت، شرکتهای دولتی و شبه 

دولتی اختصاص دارد.
حال این سوال مطرح است که منابع حدود 1000 هزار میلیارد تومانی 

حاصل از درآمدهای ارزی در این دولت چطور هزینه شده است.
76هزارمیلیاردتومانپولچاپشدهدردولتیازدهمچگونهخرجشد؟

این در حالی است که این عدم شفافیت پولی محدود به درآمد های ارزی 
نیست و براساس گزارش بانک مرکزی رقم پایه پولی در این دولت 76 هزار 

میلیارد تومان افزایش پیدا کرده است. 
به گزارش مشرق، مسئولان دولت یازدهم که بارها پیگیر نحوه هزینه کرد 
درآمد نفتی دولت قبل شده اند، بهتر است پاسخ دهند 76 هزار میلیارد تومان 

پول پرقدرتی که در این دولت چاپ شده، کجا خرج شده است؟
آمار های بانک مرکزی نشان می دهد در ابتدای دولت حسن روحانی در 
مردادماه 1392 رقم پایه پولی 96 هزار میلیارد تومان بود که براساس آخرین 
آمار منتشر شده، در پایان دی ماه 139۵ رقم پایه پولی به 172 هزار میلیارد 

تومان افزایش پیدا کرده است.
این آمار به این معنا است که بانک مرکزی به دستور دولت حسن روحانی 
در ۴1 ماه اخیر 76 هزار میلیارد تومان پول چاپ کرده است. اکنون سوال 
مهم این است که این رقم عظیم 76 هزار میلیارد تومان کجا خرج شده است؟
لازم به یادآوری است دولت های نهم و دهم طی 8 سال تنها 79 هزار 
میلیارد تومان پول چاپ کردند که ۴۵ هزار میلیارد تومان آن صرف ساخت 
۴ میلیون مسکن مهر شهری و روستایی شد.اما در دولت روحانی، استفاده از 
منابع بانک مرکزی برای تکمیل مسکن مهر متوقف شد که این مسئله موجب 
نیمه تمام ماندن صدها هزار واحد مسکن مهر در سراسر کشور شد.از سوی دیگر 
دولت یازدهم در زمینه پرداخت های عمرانی هم عملکرد فاجعه باری نسبت 
به دولت قبل داشته و نسبت پرداخت های عمرانی به پرداخت های جاری در 
دولت روحانی به نازل ترین رقم در دوران پس از انقلاب سقوط کرده است. 
پس چاپ 76 هزار میلیارد تومان پول، صرف کارهای عمرانی هم نشده است.
اگر ضریب فزاینده نقدینگی در دولت روحانی را دست کم 7 درصد در نظر 
بگیریم، 76 هزار میلیارد تومان چاپ پول به معنای افزایش ۵32 هزار میلیارد 
تومانی حجم نقدینگی در دولت روحانی از محل افزایش پایه پولی است. باید 
مشخص شود که این رقم هنگفت که معادل 3 سال بودجه سالانه کل کشور 

است، کجا خرج شده است؟

گزارشبانکمرکزینشانداد

سرنوشتمبهمیکتریلیونتوماندرآمد
دردولتروحانی

بهدنبالافزایشقیمتخودروهایداخلی،قیمتتیباحدود
120هزارتومانوانواعپرایدبهطورمیانگین170هزارتومان

افزایشیافت.
به گزارش ایسنا، طبق اعلام گروه خودروسازی سایپا افزایش قیمت 
محصولات این شرکت و شرکت های پارس خودرو و زامیاد به دنبال 
افزایش نرخ بیمه شخص ثالث خودرو در سال 1396 صورت گرفته است.

گفتنی است، اردیبهشت سال گذشته نیز در جلسه شورای رقابت با 
افزایش 0/۴درصدی قیمت محصولات سایپا و 1/8 درصدی محصولات 
ایران خودرو موافقت شده بود که در برخی رسانه ها به سونامی قیمتی 

تعبیر شد.
اما این پایان ماجرا نبود و افزایش قیمت مجدد خودرو در سال 9۵ 
کلید خورد. در حالی که شورای رقابت در اردیبهشت ماه سقف افزایش 
قیمت خودرو را اعلام کرده بود، در مهر ماه نیز با مصوبه ای جدید این 

سقف را برای برخی خودروها باز هم افزایش داد.
با مصوبه ای که با عنوان »سقف افزایش مجاز قیمت محصولات 
گروه های خودروسازی ایران خودرو و سایپا در سال 9۵« اعلام شد، 
افزایش قیمت برای ایران خودرو بطور میانگین به 1/98 درصد و سقف 

افزایش قیمت سایپا به 0/۴۴ درصد رسید.

پرایدوتیباگرانشد

سخنگویدولتدرحالیازتسویه13هزارمیلیاردتومان
بدهیدولتبهنظامبانکیوافزایش24هزارمیلیاردتومانی
سرمایهدولتدربانکهایدولتیخبردادهاستکهبررسیها
نشانمیدهدایناقدامازمحلدرآمدکاغذیوصوریتسعیر

داراییهایارزیوبدونتوجهبهقانونصورتگرفتهاست.
محمد باقر نوبخت در نخستین نشست خبری خود در سال جاری، 
اظهار داشت: دولت برای اینکه بانک ها قدرت بیشتری برای ارائه تسهیلات 

داشته باشند دو اقدام بسیار مهم را در سال گذشته انجام داد.
معاون رئیس جمهوری درباره میزان پرداخت بدهی های دولت توضیح 
داد: در قدم اول 13 هزار و 200 میلیارد تومان بدهی خود به نظام بانکی 
پرداخت کرد و همزمان 2۴ هزار 2۵0 میلیارد تومان به سرمایه دولت در 
بانک های دولتی اضافه کرد.نوبخت افزود: دولت سرمایه 8 بانک دولتی 

را اضافه کرد و به نظام بانکی برای ارائه تسهیلات قدرت بیشتری داد.
به گزارش فارس، نوبخت در این صحبت خود ذکری از تسعیر 
دارایی های ارزی بانک مرکزی به میان نیاورد، اما با توجه به آیین نامه 
مصوب 2۵ اسفند ماه، این افزایش سرمایه ها و تسویه بدهی ها از محل 
درآمد صوری و غیرواقعی تسعیر دارایی های ارزی بانک مرکزی انجام 

شده است.
با این همه نهادهای نظارتی و هیئت تطبیق مصوبات، بسیار عجیب 
است که دولت به راحتی مصوبه مجلس را نقض کرده و سخنگوی دولت 
هم به راحتی مهر »برای نخستین بار« روی این اقدام خلاف قانون و کم 
ارزش از بعد اقتصادی و مالی می زند.در واقع دولت با درآمد هیچ، توانست 
هم 13 هزار و 130 میلیارد تومان از بدهی های خود به بانک های دولتی که 
بخش عمده آن سپرده های مردم بوده است را بازپرداخت کند و هم 2۴ 
هزار و 2۵0 میلیارد تومان سرمایه بانک های دولتی را افزایش دهد. افزایش 
سرمایه ای که تقریبا به هیچ نمی ارزد چرا که سرمایه نقدی این بانک ها 
هیچگونه تغییر نکرده و تنها حجم دارایی های ثابت بانک بیشتر می شود.

به کار بردن واژه هیچ، ناظر بر این مسئله است که اساسا درآمدی که 
برای تسعیر دارایی های ارزی بانک مرکزی شناسایی می شود، درآمدی 
است که وجود خارجی ندارد. به عبارت دیگر دولت برای تبدیل ارز حاصل 
از فروش نفت و فرآورده های نفتی، درآمد ارزی خود را به بانک مرکزی 
فروخته و معادل آن ریال دریافت کند.درآمد دولت از تسعیر دارایی های 
ارزی بانک مرکزی، درواقع از مابه التفاوت بهای روز ارز با ارزی که در 
سال های قبل به بانک مرکزی فروخته است، به دست می آید. در حالی 
که بانک مرکزی در فضای واقعی اقتصاد سود چندانی از این مابه التفاوت 
به دست نیاورده است. بنابراین درآمد دولت از این محل کاملا کاغذی 

و صوری است.

تسویه صوری بدهی دولت
 به نظام بانکی 

وزارت اسبق سرپرست
اقتصادگفت:رشداقتصادی
بدوننفتحتیباآمارهاییکه
بانکمرکزیبابازیمحاسبات
افزایشدادهتنها1/9درصد

است.
حسین صمصامی با حضور در 
یک برنامه تلویزیونی که در شبکه 
اول سیما برگزار شد، اظهار داشت: 
دولت در عرصه گفتار و رفتار دچار 
تناقض است و در حالی که در اوایل 
فعالیت خود بسته های اقتصادی 
برای خروج غیرتورمی از رکود 
تهیه و ابلاغ کرده بود نتوانست آن 
را به خوبی اجرا کند و عمدتاً روی 

کاغذ ماند.
وی افزود: این بسته سیاستی در 
177 بند برای خروج از رکود تورمی 

تهیه شده بود که شامل بحث های 
مختلف تورمی و بانک و صنعت 
بود که در تیر 93 انجام شد اما در 
18 شهریور و چهار ماه بعد چهار 
وزیر اقتصادی به رئیس جمهور نامه 
نوشتند و درباره بحرانی شدن رکود 

اقتصادی هشدار دادند.
به گزارش صدا و سیما، 
سرپرست اسبق وزارت اقتصاد و 
دارایی گفت: دولت در ادامه در مهر 
9۴ یک بسته اقتصادی تهیه کرد که 
در واقع فشرده و خلاصه همان 177 
بند سیاست های قبلی بود که برای 
رفع چالش های اقتصادی تا پیش از 

رفع تحریم ها تهیه شده بود.
صمصامی با اشاره به عملکرد 
اقتصادی دولت یازدهم خاطرنشان 
کرد : نتیجه برنامه های اقتصادی 

دولت را باید در نتایج این برنامه ها 
جستجو کرد و براساس آمار بانک 
مرکزی میزان رشد اقتصادی کشور 
در سال 9۴ بدون احتساب نفت 
منفی 1/6 درصد و با احتساب نفت 

منفی 3/1 درصد بود.
وی افزود: حاصل این عملکرد 
اقتصادی منفی افزایش نرخ بیکاری 
از 10/6 درصد در سال 93 به 11 

درصد در سال 9۴ بود.
این کارشناس اقتصادی تصریح 
کرد: عملکرد اقتصادی دولت نشان 
می دهد که دولت اشراف لازم بر 
اقتصاد ندارد و نمی داند در فضای 
اقتصادی کشور چه اقداماتی باید 
انجام دهد.صمصامی با اشاره به 
به  متهم کردن دولت گذشته 
خاطرنشان  پوپولیستی  اقدامات 

کرد: دولت کنونی نیز اقدامات 
پوپولیستی از نوع دیگری داشته 
است چراکه وقتی رئیس جمهور قول 
حل مشکلات اقتصادی طی 100 
روز را می دهد خود نوعی حرکت 
پوپولیستی است که حاکی از عدم 
شناخت کافی از شرایط اقتصادی و 
نحوه خروج از شرایط موجود است.
وی در ادامه این برنامه بیان کرد: 
اطلاعاتی که من ارائه کردم با توجه 
به سیاستهایی که دولت اعلام کرده 

درخصوص سال 9۴ بود.
این اقتصاددان ادامه داد: اما 
آماری که بانک مرکزی در سال 
9۵ منتشر کرده این است که رشد 
اقتصادی در 9 ماهه 11/6 درصد و 

بدون نفت 1.6 درصد است. 
صمصامی اضافه کرد: یک 

قسمتی از این آمار بازی با محاسبات 
است یعنی همین تغییر سال پایه 
که بانک مرکزی انجام داده است 
چون محاسبات اول بانک مرکزی به 
قیمت ثابت سال 83 بود که بر این 
اساس در فصل دوم رشد اقتصادی 
تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه 
9/2 درصد و بدون نفت 2/6 درصد 
است و همین رشد در فصل دوم 
در سال 9۵ می شود 11/9 درصد 
بنابراین یک قسمتی از این آمار 

بازی با آمار است.
وی افزود: بخش قابل توجهی 
از این رشد اقتصادی مدیون رشد 
نفت است یعنی در همین آمار بانک 
مرکزی که در اختیار من هم هست 
در 9 ماهه حدود 6۵/۴ درصد گروه 
نفت فقط رشد داشته است یعنی 

اقتصادی مدیون رشد  این رشد 
نفت است، رشد بدون نفت حتی با 
آمارهایی که بانک مرکزی با بازی 
محاسبات افزایش داده تنها 1/9 

درصد است.
سرپرست اسبق وزارت اقتصاد 
تصریح کرد: اگر دولت از ظرفیت 
داخل استفاده می کرد که ما شاهد 
این رکود نبودیم و شاهد افزایش 
بیکاری و حجم بالای واردات که 
کمر اقتصاد را خرد کرده است ، 
نکته ای  گفت:  نبودیم.صمصامی 
که وجود دارد این است که ما 
اگر بخواهیم از ظرفیت های داخل 
استفاده کنیم بحث تجارت خارجی 
و ارتباط خارجی است و راه آن این 
نیست که دولت یازدهم متاسفانه 

اتخاذ کرده است.

سرپرستاسبقوزارتاقتصاد:

رشد اقتصادی بدون نفت فراتر از 1/9 درصد نیست

یکاقتصاددانگفت:دولتیازدهمبرایتوجیهعملکردناموفقخود
نامهرچیزیرااقتصادمقاومتیمیگذاردوبهمنتقدینخودحملهمیکند.
دکتر عبدالمجید شیخی در گفت وگو با »نسیم آنلاین« در خصوص عملکرد 
اقتصادی دولت یازدهم اظهار کرد: دولت یازدهم برای توجیه عملکرد ناموفق 
خود نام هرچیزی را اقتصاد مقاومتی می گذارد و به منتقدین خود حمله می کند. 
مثلًا در 2۴ اسفند سخنگوی دولت، اساتید دانشگاهی منتقد خود را افراد خیابان 

لاله زار نامیده است!
وی گفت: برای نشان دادن نمونه ای از ماست مالی شدن شاخص های اقتصاد 
مقاومتی و معرفی آمار عملکرد تبعی هزینه کرد دولت به گزارشی  که اخیراً وزارت 
جهاد کشاورزی از فعالیت های خود منتشر کرده و نام آن را »دستاوردهای اقتصاد 
مقاومتی« نام نهاده توجه فرمایید. شیخی بیان کرد: قبل از هرگونه قضاوت این 
نکته را یادآوری می نماید که غرض تخطئه آمار نیست زیرا زیر سؤال بردن آمار 
نیاز به تولید آمار بدیل دارد که از دست فردی که دست اندر کار نیست مشکل 
است اما لااقل  پس از رؤیت ارقام ذیل جای چند سؤال باقی است. در آمار وزارت 

جهاد کشاورزی آمده است که:
1 – تولیدات کشاورزی از سال 92 تا9۵ از 97 به 118 میلیون تن رسیده است.

2 – تراز تجاری از 8- به 2- میلیارد دلار رسیده است.
3 -  بهره وری آب از هر متر مکعب  از 1 به 1/2 کیلوگرم رسیده است.

۴ – ده هزار حلقه چاه غیر مجاز در سال گذشته و 8 هزار در سال جاری 
مسدود شده است.

6 – اشتغال در مناطق روستایی : از طریق توسعه صنایع کوچک 110000 نفر.
این اقتصاددان با انتقاد از این آمارها خاطرنشان کرد: اولاً قبل از سال 92 
تولیدات کشاورزی هم به 110 میلیون تن رسیده بود با مراجعه به سالنامه آماری 
براحتی می توان عدد سرجمع تولیدات را پیدا کرد. لذا انتخاب سال پایه صرفاً 
یک مانور سیاسی است. اگر صداقت باشد دو نکته باید ذکر شود اول اینکه تولید 
کشاورزی به شدت تحت تاثیر آب و هواست و همچنین در سال آبی گذشته 
پراکنش بارندگی باعث ازدیاد تولید شده و ثانیاً تراز تجاری به 3- رسیده است. 

شیخی افزود: وظیفه مسدود کردن حلقه های چاه به جهاد کشاورزی مربوط 
نمی شود و بهره وری آب را باید استقرایی و با سرجمع پروژه ها اثبات کرد نه با 
تخمین دفتری و برای اشتغال زایی روستایی نیز پروژه به پروژه باید گزارش و 

سرجمع آنها نمایش داده شوند.
وی تصریح کرد: با فرض صحت آمار وزارت محترم جهاد کشاورزی، اینها 
را اقدامات و دستاوردهای)!!!( اقتصاد مقاومتی نامیدن مسخره کردن راهبرد و 
الگوی اقتصاد مقاومتی است. گویا باید کلاس الگوی اقتصاد مقاومتی برای دولت 
گذاشت. فعالیت های عادی که نتیجه قطعی هزینه های روزمره دولت در چاچوب 
برنامه و بودجه است جز دستاورد اقتصاد مقاومتی نیستند بلکه  این آمار نشانی از 
فعالیتهای عادی وزارت است. بالاخره پولی که خرج کرده می باید اتفاقی اقتاده باشد.

این اقتصاددان گفت: در بخش کشاورزی کارهایی را می توان در راستای الگوی 
اقتصاد مقاومتی تلقی کرد که متضمن ایجاد زیرساخت های جدید مقاوم ساز و 
بستر جدیدی برای تقویت تولید باشد و فضای کسب و کار را باز کرده و گشایش 
بهتری در بازار داخلی خارجی ایجاد کند. همچنین منابع جدید پولی و مالی را 

به بخش سوق داده، تشکل جدید تولیدی خلق کرده باشد. 

یکاقتصاددان:

عملکردروزمرهدولت
بهناماقتصادمقاومتیارائهمیشود

سقفنرخبیکاریاستانهایکشوراز17/7درصددرسال94به22
درصددرسال9۵افزایشیافت؛درعینحالنرخبیکاریپنجاستان

نیزدورقمیشد.
 به گزارش خبرگزاری مهر بررسی وضعیت بازار کار بر اساس شاخص های 
نیروی کار در 31 استان کشور نشان می دهد در سال 9۵ نرخ بیکاری پنج استان 
دیگر هم دو رقمی شد تا تعداد استان های دارای نرخ بیکاری تک رقمی از 9 

استان در سال 9۴ به ۴ استان در سال 9۵ تقلیل یابد.
در سال 9۵ نرخ بیکاری چهار استان زنجان، سمنان، مرکزی و همدان 
همچون سال 9۴ تک رقمی بود اما پنج استان  خراسان جنوبی، تهران، بوشهر، 
آذربایجان شرقی و کرمان در سال 9۵ به جمع استان های دارای نرخ بیکاری 
»دو رقمی« پیوستند.بدین ترتیب نرخ بیکاری استان خراسان جنوبی که در سال 
9۴ معادل 8/6 درصد بود، در سال 9۵ با افزایش 2/1 درصدی به 10/7 درصد 
رسید. همچنین نرخ بیکاری استان بوشهر از 9/7 درصد در سال 9۴ با رشد 1/6 
درصدی به 11/3 درصد افزایش یافت.علاوه بر این نرخ بیکاری استان آذربایجان 
شرقی از7/3 درصد در سال 9۴ با افزایش 3/۵ درصد مواجه شد به طوری که 
این نرخ در سال گذشته به 10/8 درصد رسید. همچنین نرخ تک رقمی بیکاری 
استان کرمان با افزایش 3/6 درصدی از 7/9 درصد در سال 9۴ به 11/۵ درصد 
در سال 9۵ افزایش یافت.اما نرخ بیکاری در پایتخت 3/۵ درصد نسبت به سال 
9۴ رشد داشت به طوری که این نرخ از 8/1 درصد در سال 9۴ به 11/6 درصد 
در سال 9۵ رسید.در عین حال نکته دیگر در آمار نرخ بیکاری در 31 استان 
افزایش سقف نرخ بیکاری است. بر این اساس حداکثر نرخ بیکاری استانهای 
کشور که در سال 9۴، 17/7 درصد و مربوط به استان کهکیلویه و بویراحمد بود، 
در سال 9۵ به 22 درصد و برای استان کرمانشاه به ثبت رسید.نتایج نرخ بیکاری 
استان ها حاکی از آن است که استان کرمانشاه با نرخ بیکاری 22 درصدی بیشترین 
تعداد بیکاران را در بین استانهای کشور به خود اختصاص داده است؛ پس از آن، 
استان چهارمحال و بختیاری قرار دارد که نرخ بیکاری 20/2 درصدی را به ثبت 
رسانده است.البته کف نرخ بیکاری در دو سال گذشته روی عدد 7/3 درصد ثابت 
مانده است با این تفاوت که کمترین نرخ بیکاری در سال 9۴ مربوط به استان 
آذربایجان شرقی بود اما در سال 9۵ استان مرکزی با نرخ بیکاری 7/3 درصدی 

کمترین میزان بیکاران را در سطح کشور به خود اختصاص داد.

سقفنرخبیکاریدراستانها
به۲۲درصدرسید

مسائل هنوز حالیکه در
واگن واردات۵000 به مربوط
باریازروسیهگریبانصنایع
داخلیراگرفته،وزیرراهو
یادداشت امضای از شهرسازی
تفاهمباروسهابرایتامین۵00
اقتصاد سال در مسافری واگن
خبر اشتغال و تولید مقاومتی،

دادهاست.
به گزارش تسنیم، اواسط بهمن 
ماه سال 9۴ رسانه ای روسی از تحویل 
۵000 واگن باری تولید شرکت 
»اورال واگن زاوود« به ایران خبر 
داد. »کومرسانت« در این باره نوشت: 
بانک دولتی توسعه روسیه )ونش 
اکونوم بانک( یک وام 11/2 میلیارد 
روبلی )1۴0 میلیون دلاری( به این 
منظور در اختیار شرکت اورال واگن 
زاوود قرار می دهد. این واگن ها در 
بخش فنی سیستم ریلی ایران به کار 
گرفته می شود و انتظار می رود تحویل 
واگن های مذکور قبل از پایان سال 

2016 میلادی آغاز شود.
یک روز بعد مدیرعامل وقت 
واگن پارس در واکنش به این خرید با 
بیان اینکه در شرایط معمولی سالانه 
ظرفیت تولید 1000 واگن باری را 
داریم، بیان کرد: واردات۵000 واگن 
روسی با توجه به توانمندی های 

داخلی مشکوک است.

محمدی با تاکید بر این که 
واگن سازان داخلی در بخش تولید 
انواع واگن های باری مشکلی ندارند و 
به راحتی می توانند نیاز کشور را تأمین 
کنند، خرید واگن باری از روسیه را 
تکذیب کرد و گفت: واگن سازان 
داخلی توانمندی در کشور داریم و 
نیازهای شبکه ریلی از همین طریق 
تامین می کنیم و نیازی به واردات 

واگن از سایر کشورها نداریم. 
این در حالی بود که حدود هفت 
ماه بعد از اطلاع رسانی رسانه روسی 
و تکذیب راه آهنی ها، وزیر صنعت، 
معدن و تجارت طی سخنانی خرید 
واگن روسی را تایید کرد: »خرید 
۵000 واگن باری از روسیه کم 
سلیقگی بود و  روی ریل می ایستم 
و اجازه ورود این واگن ها را به کشور 
نمی دهم.«با این حال در آذرماه سال 
گذشته وزیر راه و شهرسازی طی 
نامه ای به رئیس جمهوری در اعتراض 
به اقدامات وزیر صنعت منع واردات 

واگن را غیرقانونی دانست.
اواسط دی ماه 9۵ دفتر معاون اول 
رئیس جمهوری در نامه ای به وزیر راه 
پاسخ به نامه وزیر صنعت، معدن و 
تجارت در خصوص واردات واگن 
را داد؛ »پیرو رونوشت نامه شماره 
10299۵ مورخ 9۵/8/19 نامه شماره 
190۴73/60 مورخ 9۵/9/1 وزیر 

محترم صنعت، معدن و تجارت در 
خصوص »محدودیت ثبت و سفارش 
واگن باری« به استحضار جناب 
آقای دکتر جهانگیری معاون اول 
محترم رئیس جمهور رسید، پی نوشت 
فرمودند: »جناب دکترآخوندی به نظر 
می رسد با مذاکره با آقای نعمت زاده و 
توافق بر سر استفاده از توان داخلی، 

مشکل حل شدنی است.«
در حالی که با توجه به عدم 
پاسخگویی مسئولان مربوطه اطلاع 
چندانی در خصوص آغاز ورود 
واگن های باری از روسیه در دست 
نیست، وزیر راه و شهرسازی از 
امضای یادداشت تفاهم با روس ها 
برای خرید ۵00 واگن مسافری در 
سال اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال 

خبر داده است. 
آخوندی در این باره گفته است: 
در جریان سفر رئیس جمهوری به 
کشور روسیه یادداشت تفاهمی 
میان صنعتگران ایرانی و روسی به 
منظور تامین ۵00 واگن مسافری 
به امضا رسید.وی نوسازی ناوگان 
حمل ونقل عمومی را مهم ترین راهبرد 
این وزارتخانه برای تحقق شعار سال 
96 مبنی بر اقتصاد مقاومتی، تولید 
و اشتغال دانست و افرود: این اقدام 
در بخش های مختلف ازجمله صنعت 
و گردشگری و حمل ونقل افزایش 

اشتغال را به همراه دارد.
به نظر می رسد با توجه به اتفاقات 
و حواشی پیش آمده برای واگن های 
باری، وزیر راه و شهرسازی این بار 
پای صنعتگران ایرانی را به داستان 
تامین ۵00 واگن مسافری روسی باز 
کرده تا احتمالا مسیر برای این خرید 
هموار شود. از سوی دیگر جزییات 
این یادداشت تفاهم مشخص نیست 
اینکه صنعتگران ایرانی چه سهمی از 
تولید این واگن ها را خواهند داشت، 
نامعلوم است. با توجه به این اتفاقات 
تا اطلاع ثانوی هم نمی توان از وزیر 
راه درباره جزییات این تفاهم سؤالی 
پرسید. به هر حال در آینده ای نزدیک 
مشخص می شود آیا واگن سازان 
ایرانی نقشی در تولید واگن های 
روسی دارند یا خیر؟ واگن سازانی 
که هم اکنون با کمتر از 20 درصد از 

ظرفیت خود فعالیت می کنند. 
نکته ای که در این میان مهم 
به نظر می رسد آنجاست که اصرار 
بیهوده دولت )وزارت راه( بر واردات 
واگن از خارج در حالیکه توان داخلی 
برای آن وجود دارد حتی با فرض 
اینکه از صنعتگران ایرانی هم استفاده 
شود، منطقی به نظر نمی رسد، ضمن 
اینکه خط مشی اقتصادی سال جاری 
نیز تولید و اشتغال تعیین شده که 

خود موید همین سخن است.


